Haec ubi filio nuntiata sunt, statim exanimatus ad aedes contendit, ut et vitae patris et pudicitiae sororis succurreret. Omnes eodem animo Lampsaceni, simul ut hoc audiverunt, quod eos cum Philodami dignitas tum iniuriae magnitudo movebat, ad aedes noctu convenerunt. Hic lictor istius Cornelius, qui cum eius servis erat a Rubrio quasi in praesidio ad auferendam mulierem collocatus, occiditur. Servi nonnulli vulnerantur; ipse Rubrius in turba sauciatur.

Lampsacum,i – Lampsacos, eine Stadt in Kleinasien am Hellespont;

Lampsaceni,orum,m – Einwohner von Lampsacos

officiosus,a,um – zuvorkommend

sedatus,a,um – gelassen

nequissimus,a,um – Superlativ zu nequam (indekl.) – nichtsnutzig

ecqua = num

Rubrius,ii – Mann aus dem Gefolge des Verres

migrare hier:übersiedeln

Philodamus,i – Bürger von Lampsacos

integritas,atis,f –Reinheit, Unbescholtenheit

lanitor – Wirt, bei dem Verres wohnte

veritus...offenderetur – in der Furcht er sei selbst irgendwie Stein des Anstoßes

viam munire – den Weg bahnen

deliciae,arum,f – Liebling

parum...deversari – nicht bequem genug untergebracht sein

partes,ium, f – Aufgabe  
 adsecula,ae,m – Begleiter, Pl. Gefolge  
 humanitatem consuetudinemque – gewohnte Liebenswürdigkeit  
 discumbere – sich zu Tisch legen  
 Graeco more – d.h. mit unvermishtem Wein  
 obstipescere,o,obstipui – entsetzt sein  
 instare hier: darauf bestehen  
 accumbere hier: teilnehmen an  
 hic...parte: jetzt ruft der eine hier, der andere dort  
 ad foris adsistere – sich am Eingang postieren  
 hoc...mali – dieses große Unheil zu Hause  
 exanimatus – atemlos  
 simul ut – sobald  
 lictor istius – Amtsdienner dieses Schurken

### **Was hinterließ Verres von dem einst blühenden Land ? (II,3,47 ff)**

*Cicero war 75 v.Chr. Quaestor in Lilybaeum; im Jahr 70 begab er sich erneut nach Sizilien, um Material gegen Verres zu sammeln. Er fand die Insel verändert vor; die Felder waren verwahrlost.*

Nam cum quadriennio post in Siciliam venissem, sic mihi adfecta visa est, ut eae terrae solent, in quibus bellum acerbum diuturnumque versatum est. Quos ego campos collesque antea nitidissimos viridissimosque vidissem, hos ita vastatos nunc ac desertos videbam, ut ager ipse cultorem desiderare ac lugere dominum videretur. Herbitensis ager et Hennensis, Murgentinus, Assorinus, Imacharensis, Agyrinensis ita relictus erat ex maxima parte, ut non solum iugorum sed etiam dominorum multitudinem quaereremus.

Aetnensis vero ager, qui solebat esse cultissimus, et, quod caput est rei frumentariae, campus Leontinus,—cuius antea species haec erat, ut, cum obsitum vidisses, annonae caritatem non verereris—sic erat deformis atque horridus, ut in uberrima Siciliae parte Siciliam quaereremus; labefactaverat enim vehementer aratores iam superior annus, proximus vero funditus everterat.

quadriennium,ii,n – 4 Jahre  
 adfectus,a,um – heruntergekommen  
 nitidus,a,um – üppig; viridis,e – grün  
 cultor,oris, m – Bauer  
 Herbitensis.....Agyrensis ager – das Gebiet um die Städte Herbita, Henna, Morgantina, Assorus, Imachara, Agyrium

ex maxima parte – größtenteils  
iugum,ii,n – Gespann  
Aetnensis ager – das Gebiet um den Ätna; campus Leonontinus-Ebene von  
Leontinoi, heute Lentini;  
obsitus,a,um – bepflanzt  
annonae caritatem – Teuerung des Getreides  
arator,oris,m - Bauer

### ***Das Ceresheiligtum von Henna (II,4,106)***

Vetus est haec opinio, iudices, quae constat ex antiquissimis Graecorum litteris ac monumentis, insulam Siciliam totam esse Cereri et Liberae consecratam. Hoc cum ceterae gentes sic arbitrantur, tum ipsis Siculis ita persuasum est, ut in animis eorum insitum atque innatum esse videatur. Nam et natas esse has in his locis deas et fruges in ea terra primum repertas esse arbitrantur, et raptam esse Liberam, quam eandem Proserpinam vocant, ex Hennensium nemore; qui locus, quod, in media est insula situs, umbilicus Siciliae nominatur. Quam cum investigare et conquirere Ceres vellet, dicitur inflammavisse taedas iis ignibus, qui ex Aetnae vertice erumpunt; quas sibi cum ipsa praeferret, orbem omnem peragravisse terrarum.

constare ex – sich stützen auf

Ceres,Cereris,f – Ceres, die Göttin des Ackerbaus;  
Libera,ae,f = Proserpina,ae,f; Tochter der Ceres;  
Siculi,orum, m – die Sikuler, Bewohner von Sizilien;  
insitus,a,um – eingepflanzt; innatus,a,um – angeboren;  
nemus Hennensium – der Hain von Henna;  
umbilicus,i, m – Nabel;  
vertex,icis,m - Gipfel

### ***Lage der Stadt Henna und Raub der Proserpina (II,4,107)***

Henna autem, ubi ea, quae dico, gesta esse memorantur, est loco perexcelso atque edito; quo in summo est aequata agri planities et aquae perennes; tota vero ab omni aditu circumcisa atque directa est. Quam circa lacus lucique sunt plurimi atque laetissimi flores omni tempore anni, locus ut ipse raptum illum virginis, quem iam a pueris accepimus, declarare videatur. Etenim prope est spelunca quaedam conversa ad aquilonem infinita altitudine; qua Ditem patrem ferunt repente cum curru exstitisse abreptamque ex eo loco virginem secum asportavisse et subito non longe a Syracusi penetravisse sub terras lacumque in eo loco repente exstitisse, ubi usque

ad hoc tempus Syracusani festos dies anniversarios agunt celeberrimo virorum mulierumque conventu.

memorantur = dicuntur  
perexcelsus atque editus - sehr hoch und ausgesetzt  
aequata agri planities – Hochebene  
circumcisis – abgeschnitten  
directus - senkrecht abfallend  
conversa ad aquilonem - in nördlicher Richtung  
Dis pater = Pluto  
ferunt - man sagt, dass  
Syracusae,arum,f – Syrakus  
Syracusani,orum,m – die Bewohner von Syrakus

*Henna, ein Kultmittelpunkt in Sizilien (II,4,107)*

Propter huius opinionis vetustatem, quod horum in his locis vestigia ac prope incunabula reperiuntur deorum, mira quaedam tota Sicilia privatim ac publice religio est Cereris. Etenim multa saepe prodigia vim eius numenque declarant; multis saepe in difficillimis rebus praesens auxilium eius oblatum est, ut haec insula ab ea non solum diligi sed etiam incolis custodiri que videatur.

Nec solum Siculi, verum etiam ceterae gentes nationesque Hennensem Cererem maxime colunt. Ceres enim in errore suo Athenas quoque venisse frugesque attulisse dicitur, itaque sacra splendissima ei ab Atheniensibus sunt instituta, quae summa cupiditate a multis expetuntur; quanto maior Siculorum religio debet esse, apud quos eam natam esse et fruges invenisse constat.

incunabula,orum,n – Wiege  
prodigium,ii, n – Wunderzeichen  
numen,inis,n - göttliches Wirken  
Hennensis,e - von Henna  
error,oris,m hier: Irrfahrt  
Athenae,arum - Athen; Athenienses,ium - die Athener  
expetere - aufsuchen

*Ein exemplum aus der römischen Geschichte: 133 v. Chr. , das die Bedeutung der Ceres von Henna zeigt (II,4,108-109)*

Itaque apud patres nostros atroci ac difficili rei publicae tempore, cum Ti.Graccho occiso magnorum periculorum metus ex ostentis portenderetur, P. Mucio L. Calpurnio consulibus, aditum est ad libros Sibyllinos; ex quibus inventum est Cererem antiquissimam placari oportere. Tum ex amplissimo collegio decemvirali sacerdotes populi Romani (cum esset in urbe nostra Cereris pulcherrimum et magnificentissimum templum) tamen usque Hennam profecti sunt. Tanta enim erat auctoritas et vetustas illius religionis, ut, cum illuc irent, non ad aedem Cereris, sed ad ipsam Cererem proficisci viderentur.

Non obtundam diutius; etenim iamdudum vereor, ne oratio mea aliena ab iudiciorum ratione et a cotidiana dicendi consuetudine esse videatur. Hoc dico: Hanc ipsam Cererem antiquissimam, religiosissimam, principem omnium sacrorum, quae apud omnes gentes nationesque fiunt, a C. Verre ex suis templis ac sedibus esse sublatam.

Tiberius Gracchus - sozialer Reformier 2.Jh.v.Chr.

ostenta,orum, n – Zeichen und Wunder

portendere – ankündigen

P.Mucius und L.Calpurnius: Konsuln im Jahr 133 v.Chr.

libri Sibyllini - die Sibyllinischen Bücher, eine Orakelsammlung

collegium decemvirale: 10-Männer-Kollegium, nur sie hatten Zugang zu den sibyllinischen Büchern

obtundere – lästig fallen

iamdudum – schon lange

ratio hier: Praxis

sacrum - hier:religiöser Kult

***Die Dianastatue von Segesta (II,4, 72 ff)***

*Die Stadt Segesta*

Segesta est oppidum vetustissimum in Sicilia, iudices, quod ab Aenea fugiente a Troia atque in haec loca veniente conditum esse traditur. Itaque Segestani se non solum perpetua societate atque amicitia, sed etiam cognitione cum populo Romano

coniunctos esse arbitrantur. Hoc oppidum quondam, cum cives eius cum Carthaginiensibus bellarent, vi captum atque deletum est; omnia, quae Carthagini ornamento esse possent, in hanc urbem sunt deportata.

loca,orum,n – die Gegend  
cognatio,ionis,f - Verwandtschaft

### *Das Standbild der Diana*

Fuit apud Segestanos ex aere Dianae simulacrum, cum summa atque antiquissima religione praeditum tum singulari arte perfectum. Hoc translatum Carthaginem locum tantum hominesque mutaverat, religionem quidem pristinam conservabat; nam propter eximiam pulchritudinem etiam hostibus tam dignum videbatur, ut sanctissime coleretur.

religio,ionis,f – hier: religiöse Kraft

### *Scipio der Jüngere – Gegenpol zu Verres*

Aliquot saeculis post P. Scipio bello Punico tertio Carthaginem cepit. Qua in victoria,—videte hominis virtutem et diligentiam, ut et domesticis praeclarissimae virtutis exemplis gaudeatis et eo maiore odio dignam istius incredibilem audaciam iudicetis!—convocatis Siculis omnibus, quod diutissime saepissimeque Siciliam vexatam a Carthaginiensibus esse cognoverat, iubet omnia conquiri; pollicetur sibi magnae curae fore, ut omnia civitatibus, quae cuiusque fuissent, restituerentur.

Tum illa, quae quondam erant Himera sublata, de quibus antea dixi, Thermitanis sunt reddita, tum alia Gelensibus, alia Agrigentinis, in quibus etiam ille nobilis taurus, quem crudelissimus omnium tyrannorum Phalaris habuisse dicitur; in illum homines vivos supplicii causa demittere et subicere flammam solebat. Quem taurum cum Scipio redderet Agrigentinis, dixisse dicitur: aequum esse illos cogitare, utrum esset utilius dominis suis servire an populo Romano obtemperare, cum idem monumentum et domesticae crudelitatis et nostrae mansuetudinis haberent.

Publius Scipio Africanus zerstörte Karthago 146 v.Chr.  
Punicus,a,um - punisch

Carthago,inis,f - Karthago  
Carthaginienses,ium,m - Bewohner von Karthago  
conquirere,o,quisivi,quisitum – suchen  
Himera- Himera, Stadt bei Palermo  
Thermitani,orum,m - Bewohner von Thermae  
Gelenses,ium,m - Bewohner von Gela  
Agrigentini,orum,m - Bewohnervon Agrigent  
Phalaris,idis,m - Phalaris, Tyrann von Agrigent  
subicere flammam – Feuer darunter anlegen  
mansuetudo,inis,f - Milde